23. *Ulpien au liv. 1 des Adultères.*

Ce que dit la loi, s'il trouve l'adultère avec sa fille, ne paroît pas inutile : car elle a voulu que cette puissance appartînt au père, seulement s'il surprend sa fille dans la turpitude même du crime. Labéon ne le trouve vrai que dans ce cas; et Pomponius a écrit que l'on ne peut tuer que dans l'instant de la débauche. Et c'est ce qu'expriment Solon et Dracon par ces mots *en ergo*.

1. Il suffit au père d'avoir en sa puissance dans le temps qu'il tue, quoiqu'il n'ait pas eu cette puissance au temps qu'il l'a mariée; car supposez qu'ensuite elle ait passé sous sa puissance.

2. Pourquoi est-il permis au père de tuer

20. *Papinianus lib. 1 de Adulteriis.*

Patri datur jus occidendi adulterum cum filia quam in potestate habet. Itaque nemo alius ex parentibus idem jure faciet. Sed nec filiusfamilias pater. De jure occidendi.

21. *Ulpianus lib. 1 de Adulteriis.*

Sic eveniet ut nec pater, nec avus possint occidere. Nec immerito: in sua enim potestate non videtur habere, qui non est suæ potestatis.

22. *Papinianus lib. 1 de Adulteriis.*

Nec in ea lege naturalis ab adoptivo pater separatur.

§. 1. In accusationem viduæ filia non habet pater jus præcipuum.

§. 2. Jus occidendi patri conceditur domi suæ, licet ibi filia non habitet, vel in domo generi. Sed domus et pro domicilio accipienda est, ut in lege Cornelia de injuriis.

§. 3. Sed qui occidere potest adulterum, multo magis contumelia poterit jure adficere.

§. 4. Ideo autem patri, non marito mulierem, et omnem adulterum permittitur occidere, quod plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit: cæterum mariti calor et impetus faciliè decernentis fuit refrænandus.

23. *Ulpianus lib. 1 de Adulteriis.*

Quod ait lex, in filia adulterum deprehenderit, non otiosum videtur: voluit enim ita demum hanc potestatem patri competere, si in ipsa turpitudine filiam de adulterio deprehendat. Labeo quoque ita probat: et Pomponius scripsit, in ipsis rebus veneris deprehensum occidi. Et hoc est quod Solo et Draco dicunt *ἐν ἔργῳ*.

§. 1. Sufficit patri, si eo tempore habeat in potestate quo occidit, non quo in matrimonio collocavit: finge enim postea redactam in potestatem.

§. 2. Quare non ubicunque deprehen-

derit pater, permittitur ei occidere, sed domi suæ, generive sui tantum? Illa ratio redditur, quod majorem injuriam putavit legislator, quod in domum patris aut mariti causa fuerit filia adulterum inducere.

§. 3. Sed si pater alibi habitet, habeat autem et aliam domum, in qua non habitet, deprehensam illò filiam ubi non habitat, occidere non poterit.

§. 4. Quod ait lex, *incontinenti filiam occidat*, sic erit accipiendum, ne occiso hodie adultero reservet, et post dies filiam occidat, vel contrà: debet enim propè uno ictu et uno impetu utrumque occidere, æquali ira adversus utrumque sumpta. Quod si non affectavit, sed dum adulterum occidit, profugit filia, et interpositis horis adprehensa est à patre qui persequeretur, incontinenti videbitur occidisse.

24. *Macer lib. 1. Publicorum.*

Marito quoque adulterum uxoris suæ occidere permittitur: sed non quemlibet, ut patri: nam hac lege cavetur, ut liceat viro deprehensum domi suæ, non etiam soceri, in adulterio uxoris occidere eum qui leno fuerit, quive artem ludicram ante fecerit, in scenam saltandi cantandive causa prodierit, judiciove publico damnatus, neque in integrum restitutus erit, quive libertus ejus mariti, uxorisve patris, matris, filii, filiae, utrius eorum fuerit: nec interest, proprius cujus eorum, an cum alio communis fuerit, quive servus erit.

§. 1. Et præcipitur, ut is maritus qui horum quem occiderit, uxorem sine mora dimittat.

§. 2. Cæterum sui juris, an filiusfamilias sit maritus, nihil interesse à plerisque dictum est.

§. 3. Illud in utroque ex sententia legis quæritur, an patri magistratum occidere liceat: item si filia ignominiosa sit, aut uxor contra leges nupta, an id jus nihilominus pater maritusve habeat: et

non pas par tout où il aura surpris l'adultère, mais seulement dans sa maison ou celle de son gendre? On en donne cette raison, que le législateur a cru l'injure plus grande, si la fille a osé introduire l'adultère dans la maison de son père ou de son mari.

3. Mais si le père habite autre part, et qu'il ait une autre maison dans laquelle il n'habite pas, et qu'il y surprenne sa fille, il ne pourra pas la tuer.

4. Ce que dit la loi, qu'incontinent il tue sa fille, doit être ainsi entendu: qu'ayant tué aujourd'hui l'adultère, il ne garde pas sa fille pour la tuer quelques jours après, ou au contraire: car il doit presque d'un même coup et d'un seul mouvement impétueux tuer l'un et l'autre, étant précipité sur les deux par la même colère; que si sans aucun dessein, mais tandis qu'il tue l'adultère, sa fille s'enfuit, et que quelques heures après elle soit saisie par son père qui la poursuivoit, il paroitra l'avoir tuée incontinent.

24. *Macer au liv. 1 des Jugemens publics.*

Il est permis aussi au mari de tuer l'adultère de sa femme, mais non pas un adultère quelconque, comme à son père: car par cette loi il est précisé qu'il est permis au mari de tuer l'adultère de sa femme, s'il le surprend dans sa maison, mais non pas dans celle de son beau-père; mais seulement celui qui aura été entreprenneur de prostitution, qui aura exercé le métier de bateleur, ou qui aura monté sur la scène pour danser ou pour chanter, qui aura été condamné dans un jugement public et n'aura pas été réhabilité, ou qui aura été l'affranchi de ce mari ou de sa femme, du père ou de la mère, du fils ou de la fille, de l'un des deux, propre à un d'eux ou commun avec d'autres, ou qui seroit esclave.